- 1 Respondeo primo, pro parte affirmante facere in primis, quod sacra Poenitentiarie praetorium videtur imponere illud in literis, quibus dat, vel committit absolutionem huiusmodi. Secundo, quod Alexander III. iussit iudici, vt induceret Reges, & Principes, qui aliquid simoniace acceperunt ab electo in Episcopum Exoniensem ad restituendum illud ipsi ecclesiae Exoniensi, & quod Panormitanus, reprehendit confessarios Regum, & Principum, eo quod ignorantia, vel vt placeant illis, non inducunt eos ad restituendum ea, quae acceperunt simonice ab his, qui eliguntur, & promouentur ad dignitates.
2 Tertio, quod qui alium ad peccandum inducit, videtur teneri ad restituendum ei omnia illa bona, in quibus ei nocuit, inducendo eum ad poenitentiam, & exhortando ad opera bona, secundum Scorum, & Adrianum, h quos retulimus in Manual. confess.
3 Pro parte negante facit primo, quod nullo canone, nec lege videtur statui, vt huiusmodi onus admonendi plus imponatur ei, qui peccauit peccatum simoniae, quam alia peccata, per quae incurritur obligatio restituendi, & aliqua censura: nam praefatum ca. de hoc. non habet, quod confessarij, & alij absoluentes a peccato simoniae in foro conscientiae debeant imponere absolutio poenitentiam, & onus faciendi praefatam monitionem. Tum quod loquitur de iudice delegato a Papa processuro in foro exteriori. Tum quod non habet, vt simoniacus absoluenus moneatur consimoniacum ad restituendum, sed quod ipsemet restituat, vt palam habet eius contex-

a Dig. ad leg. Aquilianam. b In d. l. ex diuerso. c In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. d In d. l. ex diuerso. e In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. f In d. l. ex diuerso. g In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. h In d. l. ex diuerso. i In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. k In d. l. ex diuerso. l In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. m In d. l. ex diuerso. n In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. o In d. l. ex diuerso. p In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. q In d. l. ex diuerso. r In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. s In d. l. ex diuerso. t In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. u In d. l. ex diuerso. v In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. w In d. l. ex diuerso. x In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu. y In d. l. ex diuerso. z In §. si a non domino. Inst. de rerum. diu.

tus. nec Panormitanus ait errare confessarios Principum, eo quod non inducunt Principes ad monendum consimoniacos ad restituendum, sed eo quod peccant non inducendo ipsosmet Principes simoniacos ad restituendum id, quod ipsi tenentur restituere.

Secundo, quod nulla ratio vlllo iure naturali, diuino, nec humano fundata reddi potest, cur magis debeat simoniacus admonere sui peccati confortes, quam alij, qui multo maiora peccata, quam aliqui simoniaci peccant, incurrendo grauiore censuras, quam simoniaci, quales sunt multi, quorum absolutio referatur Papae in bulla Cœnae Domini.

Tertio, quod licet multi canones super multis criminibus quadam specialia statuerint facienda in absolutione illorum, quorum 47. collegit Hostiensis, nullus tamen videtur inueniri, qui statuat hanc obligationem & onus imponendum esse absoluto a simonia, & censuris eius.

Quarto, quod nec cap. quoniam. nec capit. de regular. nec cap. cum essent. nec cap. nobis. nec alia, quae determinant de poena, & de absolutione & remedio simoniacorum, & simoniacarum, vllam faciunt mentionem de poenitentia, & onere huiusmodi monitionis & inductionis imponendo absoluentis: nec memini legere auctorem aliquem classicum, qui determinet huiusmodi onus esse imponendum magis ei, qui absoluenus est a simonia, quam alijs, qui absoluenti sunt a rapinis, furtis, homicidijs, & praedationibus, etiam piraticis. & obligatio, quae iure naturali, diuino, vel humano non inducitur, non debet conferri inducta, & imposita: quia, vt ait Stephanus Papa. Quod patrum documento sancitum non est, superstitiosa adinuentio non est praesumendum. pro quo est cap. legatur. d. & illud Imperatoris. Erubescimus sine lege loqui, id est dicere aliquid statutum esse aliqua lege, quae non inuenitur. & nulla, vt opinor, consuetudo confessariorum totius orbis Christiani videtur hoc seruare magis in peccato simoniae, quam in alijs.

4 Non obstant opposita; non primum: quia Illustrissimi eiusdemque summi Poenitentiarj non est ferre legem nouam, sed lasas a S. Sede Apostolica cuius dominatio sua Illustrissima est summus quo ad forum conscientiae iudex vniuersalis deputatus, seruare.

Ad secundum supra late responsum est. Ad tertium responderi potest per ea, quae nos scribimus in praedicto Manual. Primum quidem, quod, vt ibi resoluiamus, nemo tenetur lege iustitia ad restituendum ei, quem induxit ad peccandum, nisi vi, metu, vel dolo eum induxerit. Deinde, quod licet lege caritatis teneatur ad illud etiam ceteris paribus aliquantulum plus, quam alij proximi, non tamen sub praeepto ad mortale peccatum obligante, nisi quando praeeptum de corrigendo fratre obligaret ad vtendum fraternam correctione etiam alios, qui id scirent; quod non habet locum in quolibet simoniaco. Postremo, quod non omnes simoniaci, qui petunt absolutionem, sunt, qui participem induxerunt in simoniam: & frequenter simonia est adeo occulta, vt non sit in ea locus correctioni fraternae, neque denunciationi, iuxta regulas traditas de fraternam correctione a S. Thoma, & ab Archidiacono & vtroque Cardinali, h & a Panormitano & alijs. Quamuis non sit contra vllam legem naturalem, diuinam, vel humanam, quod confessarij, vel Poenitentiarj summus, vel minor iniungat simoniaco praedictam monitionem, seu poenitentiam, & onus eam faciendi, quando ex circumstantijs personarum & causarum colligitur id non fore nimis graue absolueno, & apparet posse proficere, & non obesse.